

Pani  
**Marlena Małąg**  
Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Szanowna Pani Minister,

W związku z ogłoszeniem pierwszego w 2022 r. naboru wniosków w ramach Programu „Centra opiekuńczo-mieszkalne”, którego celem jest pomoc dorosłym osobom niepełnosprawnym ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem traktowanym na równi z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, poprzez zapewnienie usługi zamieszkiwania w formie pobytu całodobowego lub pobytu dziennego, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski zwraca się z prośbą o udzielenie odpowiedzi na poniższe pytania dotyczące przedmiotowego naboru, celem przedstawienia jego założeń i perspektyw zainteresowanym samorządom.

Zgodnie z dokumentacją Wnioskodawcy mogą realizować zadania w ramach dwóch modułów, tj. Utworzenie i wyposażenie Centrum (moduł I) oraz Funkcjonowanie Centrum (moduł II). W treści Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej o zmianie Programu „Centra opiekuńczo-mieszkalne” wskazano, iż „liczba Centrów powinna być rozłożona równomiernie na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, a w ramach Programu ogłoszonego w 2019 r. oraz w 2021 r. planuje się utworzyć Centra w liczbie nie mniejszej niż 90.” Nie określono natomiast jakie są plany względem lat kolejnych.


Z informacji o programie nie wynika wprost czy utworzenie 90 COM w Polsce jest wartością nieprzekraczalną, czy też planowane jest w kolejnych latach dalsze zwiększenie ich ilości. Ma to kluczowe znaczenie w kontekście planowania inwestycji przez samorządy, gdyż brak tej informacji implikuje wątpliwości czy przyszłe nabory są ukierunkowane na tworzenie nowych Centrów Opiekuńczo-mieszkalnych (moduł I), czy też środki zostaną skierowane w szczególności na funkcjonowanie placówek utworzonych ze środków przekazanych na podstawie Programu ogłoszonego w 2019 r. oraz w 2021 r. **Biorąc pod uwagę powyższe wątpliwości, kierujemy wniosek o przedstawienie planowanej liczby tworzonych centrów w podziale na pozostałe lata realizacji Programu tj. 2022-2026.**

Zgodnie z treścią dokumentacji przedmiotowego naboru, do kosztów kwalifikowalnych modułu I – zalicza się m.in. „koszty dodatkowe, które obejmują: koszty przygotowania dokumentacji technicznej niezbędnej do prowadzenia inwestycji, w tym: projektów architektonicznych, studiów wykonalności, kosztorysu inwestorskiego, analiz oddziaływania na środowisko; koszty związane z przeprowadzeniem postępowania przetargowego, koszty nadzoru inwestorskiego/autorskiego (kontrola obiektów i procesów budowlanych). **Zwracamy się jednak z uprzejmą prośbą o doprecyzowanie i potwierdzenie założenia, iż ww. zapis jest skorelowany z następującym zapisem: "W przypadku podpisania umowy w ramach naboru wniosków w kolejnych latach realizacji Programu zadanie będzie realizowane od dnia podpisania umowy, przy czym istnieje możliwość zrefundowania ze środków Programu wydatków poniesionych w związku z realizacją zadania od dnia 1 stycznia danego roku, w którym podpisano umowę." Mając na względzie powyższe – zwracamy się z prośbą o udzielenie odpowiedzi na pytanie, czy koszty przygotowania dokumentacji projektowej są kwalifikowalne od dnia 1 stycznia w roku, w którym będzie składany wniosek o dofinansowanie?**

Mając na względzie, że MRiPS wskazało, iż jest to pierwszy z ogłoszonych naborów w roku 2022, a przystąpienie do naboru przez Gminy i Powiaty wymaga z ich strony odpowiedniego przygotowania (zwłaszcza w zakresie uzyskania/opracowania określonej dokumentacji, tj. decyzja o pozwoleniu na budowę, czy też projekt budowlany) – **kierujemy prośbę o wskazanie terminów kolejnych edycji w roku 2022 oraz przewidywane terminy ogłaszania naborów w latach kolejnych.**

Podjęcie działań na rzecz wzmocnienia dotychczasowego systemu wsparcia dla dorosłych osób niepełnosprawnych jest jedną z priorytetowych kwestii dla jednostek samorządu terytorialnego, które zrzęsa nasze Stowarzyszenie, zatem udzielenie odpowiedzi na powyższe pismo pozwoli gminom, miastom i powiatom podjąć odpowiednie i racjonalne kroki celem przystąpienia do przyszłych edycji przedmiotowego naboru, a nam jako Stowarzyszeniu umożliwi propagowanie niniejszej idei wśród jednostek samorządu terytorialnego. Dotychczas w Polsce utworzono 78 Centrów opiekuńczo-mieszkalnych, przy czym w Wielkopolsce aktualnie funkcjonują tylko 3 placówki (źródło danych: Program Ministra Rodziny i Polityki Społecznej o zmianie Programu „Centra opiekuńczo-mieszkalne”), w związku z powyższym temat ten jest dla nas niezwykle istotny i skorelowany z aktualnymi potrzebami.

Z poważaniem

Janek Górsz  
  
Przewodniczący SGI PW  
Prezydencja OPOS

Do wiadomości:  
Jednostki samorządu terytorialnego z Województwa Wielkopolskiego